
33

Naše máma je má všechny schované. Fot-
ky z každé rodinné oslavy. Žádné sladěné 

j y

dekorace ani dokonalé záběry. Jednoduše 
život. Náš život. Nebylo toho moc k sehná-
ní, ale co si vzpomínám, nikdy nechyběl bílý 
ubrus a čerstvé květiny ve váze. A vždy bylo 
vzorně uklizeno. 

Jak to máma při nás třech malých dětech 
všechno stíhala, to dodnes tak úplně nevím. 
Bývalo nás hodně. Plno smíchu, hluku, křiku. 
Občas se někdo s někým pohádal a někdo 
se urazil. Dost často jsme si polily šaty šťá-
vou a rozsypaly pod stůl rýži ze slavnostního 
oběda. Nejlepší na těch oslavách je ale to, že 

jsme s nimi od dětství ještě neskončily. Ře-
čeno s trochou nadsázky – náš život je jedna
velká oslava. V rodině je nás už tolik, že vlast-
ně od Vánoc až do září neděláme nic jiného, 
než že připravujeme nějakou slavnost. Naše
děti se nemůžou dočkat, až zase přijdou na 
řadu. Oslavence různě spojujeme podle dat
narození a velikost dortu pomalu, ale jistě 
zvětšujeme. Byty máme přímo nad sebou,
a tak nosíme skleničky z patra do patra
a půjčujeme si talířky, protože tak velké sady
nádobí už doma nikdo z nás nemá.

Zkrátka a dobře máme za to, že život stojí
za oslavu. Ten náš i ten váš!

 NAROZENINOVÁ 
 OSLAVA 



34

Jsou to vlastně nejkratší dopisy. Ale
ten pocit, když si i po letech pročí-
táme přání poslaná po řádcích pís-
men a slov! Užívejte si ho a dopřejte
ho také druhým… 

 PŘÁNÍČKO 

BUDETE POTŘEBOVAT:
TVRDÝ KARTON NA VÝROBU PŘÁNÍ 

O VELIKOSTI 10 X 10 CM (DÁ SE SEHNAT 
VE VÝTVARNÝCH POTŘEBÁCH NEBO SI 

MŮŽETE PŘEPŮLIT OBDÉLNÍK TVRDÉHO 
PAPÍRU O VELIKOSTI 20 X 10 CM)

BAREVNÉ ŠATY NEBO LODIČKU VYTVOŘE-
NÉ Z PAPÍRU O VELIKOSTI 8 X 8 CM

ČTVEREC BÍLÉHO PAPÍRU O VELIKOSTI 8,5 CM
LEPIDLO

LEPICÍ PISTOLI
BAREVNÝ TVRDŠÍ KARTON

PODLOŽKU NA ŘEZÁNÍ
KULATOU ŘEZAČKU NA PAPÍR (POKUD 
NEMÁTE ŘEZAČKU, ZKUSTE SI NAJÍT 

SKLENICI NEBO HRNEK O PRŮMĚRU 10 CM 
A OSTRÉ NŮŽKY)



35

 POSTUP

1. Vystřihněte si z tvrdého kartonu kolečko o prů-
měru 10 cm. Lepicí pistolí kolečko přilepte na
přáníčko a doprostřed nalepte šaty nebo loď. Vše
chvíli přidržte, aby vám papíry dobře držely.

2. Otevřete přání a na jednu vnitřní stranu na-
lepte klasickým tuhým lepidlem bílý čtverec, na
který můžete napsat vzkaz oslavenci. 

Nalepené šaty na kulatém kartonu můžete využít i jako ozdobný řetěz. Stačí prošít jednotlivá kolečka šicím strojem. Nebo děro-
vačkou procvakněte dírku v kolečku a přivažte třeba jako ozdobu na židli.

 NÁŠ TIP



36

 POSTUP
1. Zabalte krabičky do balicího papíru a oz-
dobte pruhem papíru nebo látky. Převažte,
vybarvěte nebo nalepte vaše papírové výtvo-
ry přímo na krabici.

2. Nebo použijte hedvábný papír, raznicí si
vystřihněte barevná kolečka a nalepte je
dle své fantazie.

3. Zabalte dárek do látky a vytvořte jedno-
duchý uzel.

4. Vytvořte vašemu dárku tvář a ozdobte
mašlí, kterou vytvoříte jednoduchým sklá-
dáním jako byste si chtěli udělat vějíř. Při-
lepte lepicí pistolí nebo lepidlem.

NAROZENINOVÉ 
DÁRKY

Nám tahle tradice přijde jednodu-
še krásná! Obdarovat někoho prostě 
proto, že je na světě. Všichni si to za-
sloužíme. Bez každého jednoho z nás 
by totiž svět byl o dost pustější místo 
k žití. 



373737373737373737373733733333733337737373



38

PRAPORKY 
NA DORT

Připomíná malý hrad s vlajkami na 
hradbách. Možná malý, ale se svým 
vlastním tajemstvím…

 POSTUP

Přehněte jednotlivé proužky papíru přes
provázek a slepte lepidlem. Na koncích
sestřihněte, abyste dosáhli tvaru praporku.

LEPIDLO
NŮŽKY

BÍLÝ NEBO BAREVNÝ PROVÁZEK 
O DÉLCE 30–40 CM

BAREVNÉ PROUŽKY PAPÍRU O ŠÍŘCE ASI 
1,5 CM A DÉLCE CCA 4 CM 

(POKUD NENAMĚŘÍTE PŘESNĚ, NIC SE 
NEDĚJE, NEVADÍ, KDYŽ SE JEDNOTLIVÉ 

PRAPORKY BUDOU OD SEBE LIŠIT) 

BUDETE POTŘEBOVAT:



39

Jako holky jsme se nemohly dočkat,
až budeme slavit naše narozeniny.
Ač jsme je měly pouhé dva týdny
od sebe, oslavu jsme mívaly každá
zvlášť. A taky dort. Býval to dárek od
babičky, jeho podoba byla pokaždé
velkým tajemstvím a my se nemoh-
ly dočkat hlavně toho, že svíček zase

o jednu přibude. Dnes jsou z nás 
mámy a příprava narozeninového 
dortu se tak stala běžnou součástí 
našeho života. Cukrářky nejsme, ale 
o to raději máme ten lehce (a někdy 
i více) nedokonalý vzhled domácích 
dortů. Když se piškotové těsto tak 
trochu sveze na jednu stranu a krém 

se neroztírá úplně rovnoměrně. A je
celkem jedno, jestli nahoru dáte ja-
hody nebo třešně. Na dokonalost
si tu ale nikdo nehraje. Ten krém
a piškot jsou stejné jako my a všech-
ny ty všední dny, probdělé noci a ra-
dosti vmíchané do starostí. Totiž…
dokonale nedokonalé.

 NÁŠ NAROZENINOVÝ DORT 

(1 KORPUS O PRŮMĚRU 23–25 CM)

7 BÍLKŮ
7 ŽLOUTKŮ

180 G CUKRU KRYSTAL
1 VANILKOVÝ CUKR

200 G POLOHRUBÉ MOUKY
PRÁŠEK DO PEČIVA

BUDETE POTŘEBOVAT:



404444444444444000444444444



41

 KRÉM
500 ml smetany ke šlehání
250 g mascarpone 
cukr moučku (dle chuti)

Žloutky ušlehejte s oběma cukry do hladké 
pěny. Mouku přesejte přes jemné sítko (mů-
žete i víckrát, těsto bude o to nadýchanější), 
smíchejte s práškem do pečiva a přisypte ke 
žloutkové pěně. Pořádně promíchejte a nako-
nec opatrně vmíchejte vyšlehané bílky. Dejte 
péct do trouby předehřáté na 180 °C asi na 
25–30 minut. Prvních 15 minut troubu nikdy 
neotvírejte, poté můžete zkontrolovat špejlí, 
zda je těsto upečené. 

POSTUP

 NÁŠ TIP

Místo mascarpone můžete použít také 
tvaroh nebo můžete rovnou umíchat 
krémy dva. Pokud chcete mít dort 
čtyřpatrový, stejně jak my, udělejte vše 
rovnou z dvojité dávky. 
Po upečení nechte dort chvíli vychlad-
nout v dortové formě a poté ho pře-
suňte na mřížku, kde jej můžete nechat 
chladnout do druhého dne. 

Smetanu vyšlehejte a několika krátký-
mi pulzy zašlehejte mascarpone oslazené
cukrem. Těsto prořízněte v půlce nožem
nebo nití, namažte oblíbenou marmeládou
(rybíz, maliny, jahody…) a natřete krémem.
Vrchní patro dortu ozdobte čerstvým ovo-
cem a květinami. 



42

MENŠÍ VÁZY S ŠIRŠÍM HRDLEM (MALÉ 
ZAVAŘOVAČKY JSOU SKVĚLÁ VOLBA)
KOLEČKA POMERANČE NEBO CITRÓNU 

(POČET ZÁVISÍ NA VELIKOSTI VÁZY)

BUDETE POTŘEBOVAT:

Vázu či sklenici vyskládejte na těsno ko-
lečky ovoce, zalijte vodou a nakonec vložte
oblíbenou květinu

POSTUP

Na oslavě nebo na dvorku na chalu-
pě. Pomeranče nebo citróny. Tahle 
váza, to je prostě a jednoduše léto!

VÁZA 
PLNÁ OVOCE

Kolečka budou lépe držet, když sklenici
vespod vyložíte také polovinou daného
ovoce, řeznou stranou dolů. 

 NÁŠ TIP



43

OBDÉLNÍKY Z PAPÍRU PODLE VELIKOSTI 
A POČTU VÁZ

GELOVÉ PERO NEBO BAREVNÝ FIX ČI 
PASTELKU

LEPICÍ PÁSKU

BUDETE POTŘEBOVAT:

Na každý obdélník napište vzkaz, přání nebo na-
kreslete obrázek, oviňte jím vázu a slepte lepicí
páskou.

POSTUP

Všichni je máme rádi. Krátké nápisy
na malých papírcích. Napsat a jen
přemýšlet, kde je nechat. Třeba na
skleněné láhvi.

VÁZA 
SE VZKAZEM



44

Tak trochu hra na detail. Ale nakonec 
celý náš život tvoří především malič-
kosti a detaily. 

OZDOBNÁ 
ZAPICHOVÁTKA 
A BRČKA

RAZNICI KYTIČKU O PRŮMĚRU 5 CM
TVRDŠÍ BAREVNÝ PAPÍR NA KYTIČKY

ŠATY ČI LODIČKU VYTVOŘENÉ ZE ČTVER-
CE O DÉLCE 6 CM

LEPICÍ PISTOLI
VĚTŠÍ ZAPICHOVÁTKO NA JEDNOHUBKY 

NEBO PAPÍROVÉ BRČKO

BUDETE POTŘEBOVAT:



45

 POSTUP

Rozehřejte si lepicí pistoli. Nejprve si raznicí vy-
střihněte kytičky, lepicí pistolí nalepte šaty či lo-

dičky a celou kytičku nalepte pistolí na brčko či
zápich na jednohubku.

Nebo si vytvořte jednoduchou plachetnici. Stačí si vystřihnout z tvrdšího papíru malý obdélník, do kterého propíchnete dvě dírky 
a napíchnete na špejli.

 NÁŠ TIP


